
ــخت مورد توجه  ــی از زمان های قديم س ــای بومی و محل بازی ه
ــت. اين  ــردم بوده و بخش مهمی از اوقات فراغت آنان را پر کرده اس م
بازی ها هنگام برداشت محصول، پس از برداشت، در مراسم و جشن های 
ــيوه های خاص و جذابی برگزار می شده است. اين گونه  گوناگون، به ش
ــتگی خاص به ابزار و وسايل  ــاده و بدون وابس ــکلی س بازی ها که به ش
ــتند، ريشه در  گران قيمت، در هرجا و مکان و هر فصلی قابل اجرا هس
ــا ورود بازی های مدرن  ــی ما دارند اما ب ــگ اصيل و ملی و ميهن فرهن
ــتند. علاوه بر اين، بازی های محلی  ــی هس ــفانه در حال فراموش متأس
گروه های مختلف سنی را از کودکی تا کهن سالی می توانند زير پوشش 
ــته باشند و از ويژگی های فردی، تيمی، نرمشی، نيايشی و رقابتی  داش
برخوردار هستند و احيا و ترويج و گسترش دوباره آن ها چه در داخل و 

چه خارج از کشور امکان پذير است.
- يکی از اين بازی های قديمی، بازی کلاه و رؤانک يا کلاه بردار 
است که به شکل گروهی (تيمی) اجرا می شود. تعداد بازيکنان در اين 

ــند و بازيکنان آن نيز بيشتر نوجوانان  بازی می توانند ۱۰ - ۲۰ نفر باش
ــتند و اين بازی را می توان در  و جوانان (مقطع راهنمايی يا بالاتر) هس
فضای باز و هموار و هم چنين در حياط مدرسه اجرا کرد. اين بازی نياز 
به ابزار خاصی جز تعدادی کلاه به اندازة بازيکنان تيم ندارد و پوشيدن 
لباس محلی اختياری است. در اين بازی که بيشتر به بازی کلاه و روباه 
ــده است، کلاه، نماد طعمه و روباه، نماد زيرکی و تيزهوشی  معروف ش
است که با حرکات خود سعی می کند طعمه (کلاه) را از دست بازيکنان 
مدافع بربايند و به مقصد مورد نظر برساند. در اين بازی استقامت، سرعت 
و عکس العمل، چابکی و تيزهوشی دانش آموزان تقويت می شود. تيمی 

که اين ويژگی ها را داشته باشد شانس برنده شدن بيشتری را دارد.

نحوة بازی
ــعاع ۱/۵ تا ۲ متر  ــازی، دايره ای به ش ــمت از زمين ب ــک قس در ي
کشيده می شود. در انتهای زمين و به فاصلة قراردادی از دايره، نقطه ای 
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را مشخص می کنند که به عنوان هدف يا مقصود در بازی مورد استفاده 
ــودن کلاه (طعمه)، کلاه  ــرار می گيرد که تيم مهاجم بايد پس از رب ق
ــته است که  ــاند. هر گروه (تيم) دارای يک سردس را به آن نقطه برس
ــط آن ها، برای تعيين وضعيت تيم ها قرعه کشی  بعد از يارگيری توس
ــود. افراد گروه مدافع در داخل دايره و روبه بيرون و پشت به هم  می ش
ــر دارند، که بايد از آن  ــتند در حالی که هرکدام کلاهی بر س می ايس
ــه دور تا دور دايره  ــه خوبی دفاع نمايند. افراد تيم مهاجم درحالی ک ب
می چرخند، با حرکات و عکس العمل های خود سعی می کنند تا کلاه 
ــره، اين جمله را به هم  ــان را بربايند و در حين دويدن دور داي مدافع
ــعر و دست زدن تکرار کنند (کُله کُلهُ ايبريم) يعنی (کلاه،  به صورت ش
کلاه می بريم) و مدافعان نيز در حالی که درون محيط دايره نشسته اند، 
ــن، بيون ببرين) يعنی (اگر  ــواب آن ها با هم می گويند (ار ايتري در ج
ــته سعی می کنند  می تونين، بياين ببرين). مدافعان نيز در حال نشس
ــت يا پای خود مهاجمان را بزنند (به آرامی) تا به آن ها نزديک  با دس
نشوند. اگر مهاجم توسط مدافع زده شود، مهاجمان می سوزند و جای 
دو تيم عوض می شود، اما درصورتی که يکی از مهاجمان بتواند قبل از 
اين که مورد اصابت قرار گيرد کلاه يکی از مدافعان را بربايد، بايد سريعاً 
کلاه را به نقطة از قبل تعيين شده برساند. فردی که کلاه را ربوده است، 
می تواند در حال دويدن کلاه را به ياران خود پاس دهد و با مشارکت 
ــند. مدافعان نيز به تعقيب ربايندگان کلاه  هم به نقطه مورد نظر برس
ــده، کلاه  ــيدن مهاجمان به نقطة تعيين ش می پردازند، اگر قبل از رس
ــود و جای دو  ــس بگيرند، تيم مدافع بردنه و مهاجم بازنده می ش را پ
تيم عوض می شود و در غير اين صورت مهاجمان همچنان برنده اند و 
ــود. امتياز برنده شدن در اين بازی  بازی در وضعيت قبلی تکرار می ش

نيز از قبل به طور قراردادی توسط خود دانش آموزان تعيين 
می شود، تيمی که زودتر به امتياز مورد 

نظر برسد، برندة کل بازی خواهد بود.
تصاوير (لباس محلی بختياری) همگی از مدرسه راهنمايی شهيد 

فهميده شهرستان ايذه گرفته شده است.
ــی يک  ــيلة قرعه کش پس از تعيين گروه مدافع و مهاجم به وس
ــرار می گيرد و گروه ديگر به  ــروه به عنوان مدافع در دورن دايره ق گ
ــا دور دايره در حال تلاش برای  ــوان مهاجم بيرون از دايره دور ت عن

ربودن کلاه مدافعان هستند.
گروه مهاجم سعی در ربودن (تصاحب) کلاه مدافعان دارد و مدافعان 

نيز در حال تلاش برای حفظ کلاه هستند.
اگر مهاجمان نتوانند کلاه را صاحب شوند، يعنی يکی يکی توسط 
ــت و پای مدافعان به آن برخورد کند) امتياز  ــوند، (دس مدافعان زده ش

منفی می گيرند.
پس از ربودن کلاه توسط مهاجمان، مهاجمان سعی در پاس دادن 
ــخص شده برسند. اگر  کلاه يه همديگر می کنند تا به نقطة از قبل مش

برسند پيروز می شوند و امتياز مثبت می گيرند.
مدافعان که کلاه را از دست داده اند سعی در به دست آوردن دوباره 
کلاه می کنند که اگر کلاه را تصاحب کنند، امتياز مثبت و گروه مهاجم 

امتياز منفی می گيرند و جای دو تيم (گروه) عوض می شود.
اگر گروهی که کلاه را ربوده بود به فاصلة مشخص شده از قبل (هدف) 

رسيد برنده می شوند و امتياز می گيرند و خوشحال و شادان می شوند.
در صورتی که گروه مهاجمان نتوانند کلاه را به نقطة هدف برسانند، 

امتياز منفی می گيرند و جای آن ها عوض می شود و مدافع می شوند.

٤٥بــــهــار ١٣٩٠ دوره ی يازدهم . شماره ی ٣ 


